2 Cosmópolis, 29 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2012Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: A.G. Kienen & Cia
Ltda – 1º Termo Aditivo á Ata de Registro de Preços nº 011/2025 - Reequilíbrio Econômico-
Financeiro –; Valor R$ 0,2247 a unidade; ASSINATURA: 25/09/2025; OBJETO: Registro de
Preços para Aquisição de Medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Alpha Centro de
Reintegração Psicossocial Ltda – Contrato LT N°: 080/2025; - Valor R$ 52.020,00;
ASSINATURA: 23/09/2025; OBJETO: Contratação de Serviço especializado para realização de
atividades educativas especificas para o trabalho de educação e prevenção da gravidez na
adolescência, de saúde sexual e reprodutiva do adolescente e fortalecimento da saúde mental na
adolescência.

Cosmópolis/SP, 29 de Setembro de 2025
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

3Cosmópolis, 29 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2012Semanário Oficial

CULTURA

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Secretaria de Cultura

Rua Santa Gertrudes, 254 Sericultura – 13.150-017 – Cosmópolis SP.
Telefones: (19) 3812-3101/ 38724223- cultura@cosmopolis.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Cosmópolis

Errata 001/2025 – Secretaria de Cultura

A prefeitura de Cosmópolis, através da Secretária de Cultura, torna público o RESULTADO FINAL
do edital abaixo listado:

EDITAL 01/2025 - PREMIAÇÃO DE PONTOS E DE CULTURA
CATEGORIA II - Coletivos informais (sem constituição jurídica), que ainda não estejam

certificadas como Ponto de Cultura.

Nome completo do
representante do

coletivo

Nome do Candidato
ao Prêmio (coletivo

cultural)

Pessoa
Física ou
Jurídica?

CPF/CNPJ do
representante  COTAS? Resultado

Final

Amanda Cristina da
Rosa

Tenda de Umbanda
Rosa Maria

Coletivo
Cultural

sem CNPJ
38482813846 Não Habilitado

Graciela Aparecida
Silveira Toscano

Centro Cultural
Guerreiro dos

Palmares

Coletivo
Cultural

sem CNPJ
34203565871 Não Habilitado

A Prefeitura Municipal de Cosmopolis, declara ainda que considerando as regras do edital, os
coletivos culturais acima premiados atingiram a pontuação necessária a certificação como Ponto
de Cultura.

Cosmópolis 29 de setembro de 2025

Comissão de Seleção

 	4 Cosmópolis, 29 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2012Semanário Oficial

FINANÇAS

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA

DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

 Nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações,
fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, por se tratar
o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição imprescindível
ao prosseguimento das ações governamentais da Administração do Município
de Cosmópolis, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de Ordem
Cronológica, devendo ser saldadas as despesas adiante descritas:

 Fornecedor: NET NZ LTDA

 Nota de Liquidação: 4934/2025

Valor: R$ 12.997,60

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.

Cosmópolis/SP, 26 de setembro de 2025.

Antonio Cláudio Felisbino Junior

 Prefeito Municipal

5Cosmópolis, 29 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2012Semanário Oficial

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

 JUSTIFICATIVA À QUEBRA

DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

Nos termos do artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações,
fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos, por se tratar
o pagamento das despesas abaixo relacionadas de condição imprescindível
ao prosseguimento das ações governamentais da Secretaria de Saneamento
do Município de Cosmópolis, motivos pelos quais se justifica esta Quebra de
Ordem Cronológica, devendo ser saldadas as despesas adiante descritas:

 Fornecedor: INOVAPTT TECNOLOGIA LTDA

 Nota de Liquidação: 2235, 2132, 2701, 3520, 3521, 3486, 4354 e 4144/2025

Valor: R$ 38.822,56

Registre-se e Publique-se. Logo após, efetue-se o pagamento.

Cosmópolis/SP, 29 de setembro de 2025.

Antonio Cláudio Felisbino Junior

 Prefeito Municipal

 	6 Cosmópolis, 29 de setembro de 2025  Ano IX Edição 2012Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - AGOSTO/2024 A JULHO/2025
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 6.220, de 12/07/2024

        R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES (I) DEDUÇÕES (II)
RECEITA

CORRENTE
LÍQUIDA

(III = I − II)

EVOLUÇÃO DA
RECEITA REALIZADA

NOS ÚLTIMOS 12
MESES

RECEITA
TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUIÇÕES

RECEITA
PATRIMONIAL

RECEITA DE
SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES

OUTRAS
RECEITAS

CORRENTES

DEDUÇÃO DE
RECEITA PARA

FORMAÇÃO DO
FUNDEB

ago/24 6.779.780,09 650.339,94 111.967,71 1.256.928,91 17.443.922,26 -7.606,04 2.105.121,23 24.130.211,64
set/24 6.127.811,70 637.150,57 95.337,63 1.184.540,54 15.726.764,24 -18.414,38 1.710.989,62 22.042.200,68
out/24 7.060.650,25 595.021,79 87.729,66 1.235.431,53 21.010.951,68   22,70 2.492.706,89 27.497.100,72
nov/24 3.984.089,50 681.460,71 44.445,44 1.140.524,21 19.784.484,15 -33.503,08 2.294.880,36 23.306.620,57
dez/24 4.263.669,41 688.119,53 102.430,85 1.222.495,73 26.048.137,53 -72.729,65 2.707.735,99 29.544.387,41
jan/25 4.291.549,66 623.737,21 44.565,57 1.223.689,49 25.862.618,39 -42.065,38 3.357.209,25 28.646.885,69
fev/25 4.117.307,26 688.013,25 36.928,85 1.141.351,54 23.439.178,52 -82.377,27 3.133.648,66 26.206.753,49
mar/25 8.617.701,03 866.402,51 49.300,36 1.165.221,00 20.879.088,22 -40.515,42 2.544.360,99 28.992.836,71
abr/25 4.421.081,95 723.857,60 38.960,30 1.130.934,31 20.528.946,15 -45.649,15 2.579.488,10 24.218.643,06
mai/25 5.309.681,01 746.287,95 37.874,63 1.524.301,18 21.138.809,39 -21.469,38 2.783.798,54 25.951.686,24
jun/25 4.105.243,85 751.423,80 43.632,70 1.561.223,44 21.115.614,50 -19.554,85 2.363.573,97 25.194.009,47
jul/25 4.642.032,16 683.008,56 65.608,14 1.671.836,62 24.420.364,11 -25.751,79 2.458.727,80 28.998.370,00

TOTAL (ÚLTIMOS 12
MESES) 63.720.597,87 8.334.823,42 758.781,84 15.458.478,50 257.398.879,14 -409.613,69 30.532.241,40 314.729.705,68

		2025-09-29T16:33:30-0300